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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsédo
Atualizada

Até o Bimestre/2021

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - IIl)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIII - IX - X)

21.809.813,34
1.466.899,30)
308.040,00,
157.200,00
166.400,00|
566.000,00|
269.259,30
538.100,00
2.586.430,00
2.586.430,00
16.320.784,04
7.913.240,00,
4.273.159,00
375.200,00,
21.280,00]
51.280,00
2.160.550,00
1.526.075,04
897.600,00
1.200,00
896.400,00,
19.222.183,34
3.053.851,72
594.801,72
33.800,00

2.425.250,00
2.425.250,00

2.425.250,00

15.305.837,76
1.161.355,01
319.111,49
190.631,93|
191.770,87|
328.818,59
131.022,13
378.275,51
512.964,58
512.964,58
12.597.121,48
5.846.378,15
3.707.861,86
251.245,24
1.319,93]
40.256,84
1.730.296,07|
1.019.763,39|
656.121,18
176,06
655.945,12
14.792.697,12
964.457,50
588.720,49
75.737,01

300.000,00

300.000,00

300.000,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

21.647.433,34

15.092.697,12

Até o Bimestre/2021

DESPESAS PRIMARIAS A?:;ﬁgiga Despesas Despesas Despesas Pagas Rss;z;:s::g: ' Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 17.955.506,46 12.429.447,25 10.705.106,60, 10.570.558,49 347.144,96 43.573,85 43.573,85|
Pessoal e Encargos Sociais 10.047.260,16 6.242.316,18 6.237.922,65| 6.185.675,06 48.914,10 - -
Juros e Encargos da Divida (XIV) 120.460,32 117.960,32 61.703,00 61.703,00 - - -
Outras Despesas Correntes 7.787.785,98 6.069.170,75, 4.405.480,95 4.323.180,43, 298.230,86 43.573,85 43.573,85|
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 17.835.046,14 12.311.486,93| 10.643.403,60, 10.508.855,49 347.144,96 43.573,85 43.573,85|
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 5.437.302,08| 4.247.184,41 2.171.057,77, 2.162.628,77 61.174,95] 218.825,49 218.825,49
Investimentos 5.166.262,40, 3.976.144,73 2.008.034,97| 1.999.605,97 61.174,95] 218.825,49 218.825,49
Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisi¢éo de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - - -
Amortizagdo da Divida (XX) 271.039,68 271.039,68 163.022,80, 163.022,80, g - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX 5.166.262,40, 3.976.144,73 2.008.034,97| 1.999.605,97 61.174,95 218.825,49 218.825,49

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS, 27/Set/2021, 14h e 37m.
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RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 167.512,52, - g - g - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXIl) 23.168.821,06 16.287.631,66 12.651.438,57| 12.508.461,46| 408.319,91 262.399,34 262.399,34
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla 1.913.516.41
+XXIllb + XXllic)] SACESAY
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia -2.389.930,00
Até o Bimestre/2021
SRCSHONIAS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 513.776,80
[Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 61.703,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - 2.365.590,21
XXVI)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Metahfixgda no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de 196.500,00
referéncia
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2020 Até o 4° Bimestre
(a) (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 905.198,28 1.5692.695,97
DEDUGOES (XXIX) 3.954.037,18 6.668.190,32
Disponibilidade de Caixa 3.538.935,22, 6.252.452,20
Disponibilidade de Caixa Bruta 3.980.071,89, 6.257.517,20
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 441.136,67 5.065,00
Demais Haveres Financeiros 415.101,96 415.738,12
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -3.048.838,90 -5.075.494,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - 2.026.655,45
XXXIb)
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2021
\VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 436.071,67
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES |
(IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -
\VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) E
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) -
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) -
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = R
(XXXI - XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) U
)I}ESIULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - 1.138.509,98
)
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.820.189,55
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superévit lF!nan‘ceiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 1.820.189,55
Créditos Adicionais
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 3.080.900,00

Edison Osvaldo Arnt
prefeito

Iara Dobler Dalla Corte
Sec. Administracdo, Planej. e Finangas

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS, 27/Set/2021, 14h e 37m.

Etiane Acosta Alves
contadora CRC/RS 084062/0-0




